diogiij&iwb retjui Ecclesiaevel relpdijlicae,.similes

rajpt reij^leil, hiffitte.||ais paii-f ai Mq^e profai-
Tijs; si is gBi Teram pWrttif, e]pcbpttni, fexcedere
jffiei prbVitcii' noh'*a|raverifc raitt qlb<jjuejustas
Wt carisasfioh vlMMae diffi-c^sbs; turifcquese-
quenduiii saftcti Hilafii eplscotii Kctatifeosll exem-
blutri^ qui, licc-tei,iiiU dioecesjrii tanjeri Bti&nper
presiryterog subs ffefebdt. Ita erijiri ipj| dqbfeiiri li-

pf0,huem s-bTUBnsaQtTOtannttm,MOTStuil::« Epi-
koptts.tego sujri, inotflriiuiniJalliciirumEcdesiarunj
atjjue episcbpbrurij febmmuriidne, licet iu exsiUo,
peririariens et EfecjesiabarfhricBef presfeytefos meos
eomriiufiiofaeratiiStf^^i » SM boStmiarii causae
IB^ ^di^^^t, pj®fi*mil Ms<^nosrre, iriffriiih sive
Sbsenii r^itM^t-fiBefa potelfetisltaridi dicece-
sim; tum vero circumeat parochias soaedioeceseos;
et cessante necessitate,jHpd quoque cettet quod (an
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pravata videbantur, pro viribus quas Dei gratia lar-

giebatur, veritatis ratione corrigerem , denunliasse

omnibus et praecepisse secundum legem Dei et sao-

ctorum canonum institula, ut se, tanquam veri cul-

tores Christianaefidei, omni observantia ab inflde-

lium consorlio segregarent; non utique genlilium,

qui inter nos minime commorantur,a sedJudaeorum,
nni in nnstra hae et in nonnullis aliis vicinis urbi-

A.bus videntur esse diffusi. Quia qtsatis indignum ac
fidei nostrae inconveniens esse videbatur, fiUoslucis
tenebrarum societate fuscari, et Ecclesiam Ghristi,
quam decet sine macula et ruga sponsi ccelestis am-

plexibus pracparari, maculosae,rugosaeac repudiatse
Synagogae-contuberniodecolorari. Et vere absurdum
est virginemcastam, h uni viro Christodesponsalam,
merelricis daDesexDetere.et Der communionemr.ihi

BALUZH.NOT.E.

ctum est pro necetsitate, ut verbis Urbam U utamur

petitis ex canonibus concilii Clarompntani. Neque
negaveririijustam safict&mqueesse legeni canonis
Toletani. Sed queraadmoduraolim Nicaena synoduS
quasdam regulas scripto comprehendit, nonnuUas

verbq, ut in concttioCarthaginiensi disseruit Fausti-
nus episcopiis Poientinus Zozimi papae legatus; sic'
fbftassissatiusac ihelius fuisset iiullamexcusationem
inserere canonibus,.necolor daretur ignaviaequorum-
dam episcoporuin. Quoniam leges ea intentione latas
sunt, ul profidant, non ut noceant, quemadmodum
Syhjmachus patpascribit arf Avituni episcbpumVien-
nensem. .

a Sed Judworum.Vetuerat enim canon 12 concilii
Veuetici, quod anno 465 habitum est, ne clerici
conviviis Judaioruhi intersint. i Omnes deinceps
clerici Judaeorumconvivia evitent, nec eos ad con-
vivium quisquam excipiat, quia cum apud Chri-
stianos cibis communibusnun utantur, iudi-pnuraest

atqrie sacrilegiim eorum cibos a Chrisliariis sumi;
cum ea quaeApostoloperraittente nos suifiiinus, ah
illis judicenlur iramunda : ac sic inferiores incipiant
esseclerici quam Judaei,si nos quaeab illis apponun-
turutamur, illi a fiobis oblata contemnant. > Sed

qnoniarii haec lex solos clericos cOIfipIeclividebaiur,
valdeque limendum erat ne ea familiaritas cum Ju-

da^isnoceret etiam laicis, cano» dein 40 Agathensis
eaunegulam intenuit adversum laicos; quem cano-
neifi exscririiit Agobardus iii capile 5 libri De Judai-
cis Superstitibftibus. Sed ipse AgobarduSeam legcrii
aropliavit edicto, ne quis Chrislianus habitet cuia
Judaeis. Aliud taraen visum fuerat sanctissiroo yiro
Eerfeoio Uce.tieensicpiscopo in Gaftia Narbonerisi,
qui cum Judaeis,etiam faciuorosis,coraedehat el hi-
bebat,nt eos Christo lucraretur. Undeet suspicionem
Chiideberli Fraucorum regis adversum se excitavit,
timentis ne familiaritas illa cum Judaes et Saracenis
verieretur in pernieiem regni. Reiri geslam sic nar-
rat antiquus auctorVitae ejustlemFerreoli, haclenus
iue litus, quam oiimTolosaedescripsi ex vetustissimo
codiceras. collegiiFuxensis. « Judaeorumvero ita illi
cura erait,imo etiara cjtiosopifiiolacerabat, tit come-
dens et bibens cum cis, et monitis dulcibus amari-
tudo in eorura raixta morihusobdulcaret, et ad fldem
Christi plurimos ex his convertens, baptismi graliam
consequehanlur, et elatos superbia Christo bumiles
faciebat; afferensPharisaeorum accusationemin me-

dfunvqui cuipabant Doininum cum publicanis et

peccatoribus roanducantem atque bibentem; et; si-
mulDorainumrespoudentem memorabatdicens: Non
iudigentqui sani summedko,sed qui malehabent.Et:
Non veni vocurejustos, sed.peccatores, ad pmniten-
tiam. >Praeclare sane, et iuxta mentem Augustini,
qui sic ait, apud Gratianum 23, q. 4: i Infldelesnon

possumus Christo lucrari, si eorttm colloquiumvi-
tamuset convivium.Unde et Dominuscum publica-
nts et peccatoribus manducavit et bibit. > Unde col-
li^i potest non eadem placuisse omnibus provinciis,
et interdura regulas in Africa obtinuisse quae minus
prohabantur a Gailis; rursum , intra Gallias quae-
dani uni episcopopiaciiisse quaenon oranibus place-
bant. Et tamen interitn manebat fraternae concordiae
vinculum, salvaqueeratpaxEcclesiae. In causisenim
disciplinae,unaquaequeEcclesiapeculiares suas con-
suetudines retinerepotest,quae taraenfidei coutrariae

npn sint; ut ex Augustinoet Uregono Magnoadno-
tavit Marca in libro m de Coiicbr,dia Sacerdotii et
Imperii, cap. 9, § 2 , et lib: vli, cap. 18, § 6. Quod
conflrroari potest auctOritate ejusdein Augustini sic
scribenlis ad Januariura in epislola 119, cap. 18:
f Miror sane quid itavolueris, ut de iis qujevarie*
per diversa loca observantur, tibi aliqua conscribe-

B rem; cum et hon sit necessarittm J et ttna iri his sa-
luberrimaregula retinenda sit, utquaenon sunt contrai
iidem, neque contra bonos niores, et habenl aliquid
ad exhortationem vitaemelioris, ubicunque institui
videmus, vel insliiula cognbsclfiitlS, nori sotum non
iuiprobemus, sed etiam laudando et imitaiidOsecte-
mur. > Item auctoritate Alcuini, qui iu Confessione
fidei.partein, cap. 17, loqucnsde Ecclesia,,haecait:
t Constriugitur universali traditiOhe inajoruin riihilo-
minus tola. Priv.ilis verOconstitutioniijiis et pro-
priis informaliouihus unaquaeque,vel pro locorum
varietnte, vel prout cuique^benevisumesl,. subsistit
et regitur. Co. suetudinesqiiippe sunt diversaq. Sed
una eademque est iu ea fi.ieiorthbdoxaeiritegfitas. >
Sic Carolus Magnusin Capitulari de non adorandis
imaginibus, hb.i, cap. 6, exeo excusat dis^ensjpneniEcclesiaeCallicaiiaea Komaua in ofliciorumcelebra-
tione, quod consuetudu Ecciesice Gallic^je contrd
fidem i oii esset. Et Lupus Ferrariensis ad Benedi-

Q ctum III papam scribens , consueludines ecclesiasli-
cas coinraemoral, quaeyariae ip diversis locjs leuen-
tur; oratque ponliflcemtit Aiiuljihumel Ac&ficiim,
monachos Feirarietises, quos ea de catiSa Hoinafit
Lupus millebat, ciiligenler iijstruere veiit; i ut per
eos ad nos, iuquit, et ad caeteros.,quosque ,talia ,pie
quiweiites, ifisliiulio Romana perveiiiat. Siquidem iil
qiiihiistuiique ad leligioneni vcl lionestAeMliperiii
nenlibus ainbiguilaleni creat varietaS. > Unde patet
non iniprobaias quidiui a Lupofuisse diyersa^, iUas
consuetuclines, sed tanien optasse ut omnes Eccicsiae
esserituriifoitiieS, Sd vilandara hiirilriihi dinljiguita-
tem. Pra;clare itaque Stephanus TornacenSlsepisco-
pus in epislola 1W : i Antiquas Ecclesiarujii consuC-
tudines, qurn nec rationi nec legi obviant, sancta
Romana Ecclesia aut approbare cbtisuevit, aut hoii
censuit improbare. >Vide Ralrammim in lib. iv ad*
yersus Grajcos, cap. 1, et Ruzeum in Traclatu de
pnEeiriinentiadignitatis archiepiscopalis, privilegio

_ 13. Sed ut ad id unde digressi sumus, liostra, rever-" tauir oralio, subilit auctor Vitae sancti Ferreoli:
i Unde et accusattts apud Yldebertum regem Fran-»
corum, eo quodcum Judaeis et Saracenis cOmede-
ret et biberet, et munera eis donaret. Tunc limens
praelatusrex , ne aliquid in fraudenj contra ipsum
molireiur, Parisius eum civitate in FranCia in exsi-
lium mitti praecepil, IBique per tres annoi in exsU
lium fuit. >

^Vniviro Christo desponsatam.Eb fuit veterunt
oranium persuasio de Chrislo et Ecclesia, ut Chri-
stum Ecclesise sponsum dicerentv Ecclesiani vero
spnnsam; nec[ueeorum cuiquaro in mentera veriit
Eccles am non esse utiiviram. Unde el Cvpfianus itt
libro De Unilate Ecclesiae,loqueiis de Eeclesia, qualft
sponsam Christi matfbmque nostrain vocai, haeC
ait: i Adulterari non potest sponsa Christi. Iricor-
Tiiptaest, et pudica. Unariidorautfi novit, uhitis ctt-
bic.ulisanclitateni casto pudoie ctislOditi >Et Augu-
sliuusin serinone 20 eorum quos Sirroondus edidit*
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ac potns ribn solum in diversa flagitia corruere, ve- .

rnm etiam fidei periculum sustinere; dum ex fami-

liaritate niinia et assidua cohabitatione, aliqui de

grege Christiano sabbatum quidem cum Judaeisco-

luut, dieiri vero Dorainicam illicita operatione vio-

lant; ncc'[non] et jejunia statula dissolvunt; plerae-

que mulierculae,ancillarum jure, aliaeab ipsfs velut

mercenariae detinenlur; uonnullae eliam coTrum-

puntur; omnes vero hujusmOdi vel dominationi,
vel libidini, vel deceptioni eorum In commune pro-
stituuntur; adnitentibus in boc ipsum diaboli filiis,

odiosubdolo.et fallacibus blandimentis; dum se
• patriarcharum progeniem, justorum genus, prophe-
tarum sobolem superboore proloquuntur; ignoran-
tibus miseris, qui haec audiunt, quod ipsi eorum

prophelaegentem peccatricera, populum gravem ini-

quitate, seraen nequam, filios sceleratos, patrem

ipsorum Amorrhaeum, matrem Cethaeam, Sodomo-

rum principes, et Gomorrhaepopulnm soleant ap-

pellare. Sed etilludpariler nescientibus, quod prae-
cursor DominiJoannes genimina eos dixerit vipera-

rum, et ipse Dominus ffequenter illos nunc serpen-
tes, nunc generationem raalam, pravam, perversam

atque adulteram vocitarit. Unde et in tanturti erro-

ris pelagns nonnulli ex vnlgaribus ac rusticis ab-

ducuntur, ut hunc solum Dei esse populum, apud
hos piae religionis observantiam, ac multo certio-

rem, quam Uostra sit, fidem, et seducto suspicentur

animo, et ore impio inter pares et consimiles fa-

teantnr.

Qiiodmalum cum in plebe nobis commissa vide- '

remas excrescere, atqae ia dies siagulos ipsa jara
coasueludine propagari, studuimus pro viribus la-

psis mannm porrigere, et errantes animos ad veri-

latis Hneamfevocare : aequuincredentes ul quomodo

ipsis quondam lex Dei praecipiebatne cum gentibus
malrimoniura copularent, neve cum eis commune

convivinmcelebrirent, ne videlicet per consortia

Buptiamm et, communionera ciborum a divino qoi-
dem cultu deficerent, idoiolatriaeautem jugo liberta-

tem aaimi inclinarent; ita nunc et nosler populus
inhibeatur, ne cam Judaeis infidelibusvesceodi par-

A tieipium, eonsortinm bibendi, habitaadi contuber-

nium habere praesumant: ae sub praetextu societatis

hajus a simplicitate quidem Christianaefidei exorbi-

tent, Judaicis vero fabulis attendentes, inextricabiU-

bus errorum laqueis implicentur; cumquenos nemi-
nem iUorum humanitate tanta et benignitate, qua
erga eos utimur, ad spiritalem fideinostrae virlulem

valeamusaddacere, parsaliqua exnostris, dum li-
benter carnalibus eorum victibus communicat, spiri-
talibus epulis capiatur. Hanc etenim divinae legis
providentiam Patres nostri inslitulis canonicis viden-
tur esse secuti; quorum nos praeceptis, in quantum
potuimus, devolis animis obsecuti suraus; pericu-

. lum scilicet animarum quae nobis coramissaesunt

pertimescentes, et earum b sanguinein de nostris
B manibusin divino exquirendumjudieio formidantes.
- Tentaverrint porro quidam missi, et c Evrardus

maxime, qui Judaeomm nunc magister est, religio-
sum hoc opus nostrum destruere, ac sub obtentn
edictorum imperialium labefactare. Quibus nos ne-
que ad horam cessimus, ut divinaelegis Veritas , et
sanctorum Patrum constitulio veneranda, immobiU

apud nos atque inconvulsa observatione perduret.
Nec vero tam feralibus jussis ausi sumus acquies-
cere, aut religiosissimumac Deo dignum principem
quidpiam divinae Iegi contrarium, sacris canonibus

adversum, saluti Ecclesiaepericulosum, credere po-
ttiimus praccepisse; cujus ad hoc semper invigilat
fidelis industria et pietas admiranda, ut lex Dei

ubique servetur, ut canonica instituta perpetua
G vigeant flrmitate, ut salus ac virtus Ecclesiaelolo

terrarum orbe gloriosius iri dies singulos conva-
lescat.

Onde et tn, Pater bcatissime, qui columna nunc
in omnibus et firmamentum domus Dei crederis, sla

soper petram ecclesiasticaeobservationis, immobUts,
intrepidus, inconcttssus, floccipendens adversariae

tempestatis yejitos, habres, ac flumina; quaefunda-
mento quidem domus Dei illidi possunt, ipsam vero
subniere non possunt: quia nec portaeinferi^ adver-
sus eam pravalere queunt. Scientes, itaque, Pater

venerabilis, omnes qui sub lege sunt, sub malediclo

- BALUZn NOTJE.

adeo aperte sententiam.suam prompsit, ut divinan-
dum noo sitqairfin hac causa senserit. <Ascensurus
in ccelum, inquit, ipsam rursus Ecclesiam commen-
rfaviu Sponsus prbfecturus, sponsam suam amicis
suis commendavit: non ut amet alupiem ipsorum,
sedipsum tanqjiam sponsum, illos tanquam sponsi
amicos, etnon eam;admittant lascivo amore cor-
mmpi. >Hinc facium ut Leo IX, pomifex,Romanus,
scribens ad Robertum abbatem Casae-Deiin Arver-
nis, rfixerit Christnui esse verum et unum sanctae
Ecclesiae sponsum. Denique sanctus Bernardus haec
ad EugeniumUI scripsit m epistola 237: i Superest
nt facta hac mutalione lui, ipsa quoque quae tibi
coramissa est Doraini tui sponsa mutelur in melius,
<et]am nequaquam Sarai, sed Sara rfe caetero riomi-
netur. InteUigequaedico. Dabit enim tibi Dominus
intelleclum. Si amicus spons! es, ne dixeris dilectam

ejusprincipem meam, sed principem, nihU tuum in
ea vindicans, nisi quod pro ea, si oportuerit, eliam

^iKuinsiQdare debe». > ln coacUiolamen Lugdunensi

J) sub Gregorio X, Romanus pontifex vocatur sponsus
Ecclesiae; in cap. Vbipericulum. De Elect. in Sexto.

a Palriarcharum progeniem.Videquaediximus ad
librum De lnsolentia Judaeorum.

> Sanguinemde nottris mambus. Timet Agobar-
dus, ne si aniraarum sibi commissarum vigilem ac
soUicitara curam aori gerat, si ob desidiam negli-
gentiamque suam pereant, earum perditionem de
manu ejus requirat Deus in judicio divino. Vide no-
las ad epistolam 79 Lupi Ferrariensis.

c Evrardus, missus dominicas. Virfe notas ad li-
brum de baptismo Judaicorura mancipiorum.

A Adversuseam, id esl, Ecclesiara, ex sententia
Agobardi, qui sic interpretatur locurailluriiex Evan-
gelio Matthaei: Sujter hanc petram wdificaboEccle-
siam meam, et portminferi hottprwvalebuntadversus
eam. Varie autem jactatus est hic locus; dumalii
eum referunt ad petram, id est, Petrum et succes-
sores ejus Romanospontifices; alii ad petram , id
est,"ad coufessionem Petri. Foere qui referrent ad
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esse, et indutos maledictione, sicut vestimento, quae
inlravit sicut aqua in interiora eorum, et sicut oleum

in ossa eorum, maledictosquoque in civitate, el ma-

kdictos in agro, maledictos in ingressu, et maledi-

ctos in egressu, maledictum fruclum ventris et terrae

et pecorum eorum, raaledicta eorum cellaria, hor-

rea, apothecas, cibos et ipsorum ciborum reliquias,
nec posse quempiam eOrum ab hoc tam immani

tamque borribili malediclo lesriseripi, nisi per eurii

qui pro nobis factus est maledictum. Sciens etiam in
eos qui praedicatioaem apostolicam nolunt recipere,
non solum nullo eorum utendum, sed el pulverem
civitalis domus eorum de pedibus excutiendum, re-

missiusque in rfiejudicii Sodomaeet Gomorrhaefutu-
rum quam illis, permane et tu in divinaelegis obser-

vantia, persiste ia canonicis institutis, tene quos
poles, terre quos potes, noli dicere, nec sinatis quem-
quam fideliumtantis maledictionibus tamque horren-
dis damnationibus_per maledictorum et condemna-
torum profana consortia communicare. Quin potius

A et ad vicinos coepiscopos ac fratres cohortationum
tuarum munimenta transmitte, ut pari omniura con-

sensu et labore communi tanlura hoc malum de

Christi Ecclesiis auferatur. lmpleamus Matris EC-

clesiaegaudium, unum omnes dicentes, unum sa-

pientes, unum sentientes, id est, certamen haben-

tes, quia et boc benignissimi RedemptOrisnostri

desiderium esse cognoscimus ; sccundum qtiod pro
nobis Patrem ipse precatur, dicens : Non pro his

autem rogo tantum, sed et pro omnibus qui credi-

iuri sunt per verbum eorum in me , ut omnes unum

stnt, sicut tu Pater in me, et ego in le , ut et ipsi
innobis unum sint. Tanla vero nobis est de parte
vestra fiducia, ul credamus opus hoc vel conatu ve-

slro slaturum, vel veslra, quod absit," remissione

B lapsurum. Deus autem patientiae et solatii det

nobis idipsum sapere in alterutrum , secunduni

Jesum Christum , ut unanimes uno ore hono-

rificemus Deum et Patrem Domipi nostri Jesu Chri-

sti. Amen.

BALUZH NOTvE.
Poiilaciam nnnm riimchid fnnAntrl*Piinnr nalnnm tnfoi>iilAn¥\i«*M7olahlintOliam int/*rnrPt.al.lAnPTlflATYI*uiviK>niiui|(|uaiu vtu ictu3 luuuatio ouu&a |jv»iaiu)
id est, super se ipsum. Petra enim erat Christus, ut
ait divus Paulus in cap. x Epislplae priniaead Corin-
thios. Sed Agobardus non dubitabat quin proinissio
Chrisli respicerel Ecclesiam, adversus quam porlae

plexiis quoque est Joannes XXI in epistola scripta ad
Jacobum regem Majoricarura, qttaea nobis attno su-

periore edita eslpost notas ad Lupum Ferrariensem.

*

LIBEB EJUSDEN AD FBIFATUM IMPEBAT9BEM,

ADVERSDS LEGEM GUNDOBADI. ET IMPIA CERTAMINA QVM PER EAM GERUNTUR.

I. Obsecro imperturbabilem mansuetudinem vc-

stram, et tranquillissimam prudenliam, domine im-

peralor benignissime, ut has quas oflero paginulas

infaligabiliter legere non dedignemini, in contera-

plationem suromaeet incommutabilis illius Veritatis,

quae est Christus Dominusnoster; rfe cujus diCtiset

legibus haecsumpta sunt; quique amanter et vigi-
lanter vestrum protegit et juvat imperium. Neque

praedicanrfamtranquillitatem vestram offendat, quod
minimus omnium exceUentiori hominum haec le-

genda praesentat. Neque enim est aliud nisi quod vos

optime et subUraiusnostis.

U. Deus, Dei Filius, homo propter homines fa-

ctas, viam salntis demonslrans, et electis discipulis
magisterium vitaecommendans, ascensurus ad coe-

los, ait ilUs : Euntes in mundum universurii, prmdi-
cate Evangelium omni creaturm. Qui creditierk et

bdptizatus fueril, salvus erit. Et iterura : Ite, docete
omnesgentes, baplizantes eos in nomine Patris , et

Filii, et Spiritus sancti,. docentes eos servare omnia

quacunque mandavi vobis. Illi autem profecti, prwdi-
caveruritubique Domino cooperante; annuntiataque
est ab eis omni creaturae, id est cunctis nationibus

mundi, una fidesindita per Deum, una spes diffusa

per Spiritum sanctum in cordibus credenlium., una
charitas nala in oranibus, una voluntas, accensum
unum desiderium, tradita uaa oratio; ut omaes om-

nino ex diversis gentibus, diversis condilionibus, di-
verso sexu, nobilitate, honestate, servilute diversa,

C simul dicant uni Deoet Patri oranium : Pater noster,

qui es in cmlis,sanctificetur nomentuum; sicut unum
Patrem invocantes, itaunam sanctificationem quae-
rentcs, unum regnum postulantes, unam adimpletio-
nem voluntatis ejus, sicut fiirin coelo, optantes;
unum sibi panem quoiidianura dari precantes, et
omnibus dimitti debita. Neque enim quemqnam do-
cere potuerunt magistri inundi, lux mundi, sancti

apostoli, Dimitte mihi debita mea, aut, et ne me in-

ducas in tentalionem, sid libera me a malo; sed
D unum pro omnibus, et omnes pro singulis clamare.

0 ccelestis fraternilas, o sempiterna concorrfia, o
insecabilis unitas, ab urioauctore derivata, ad unum
rerum omnium relata, per quam laetantur cceli, ex-
sultat terra, riiovetur mare, et plenitudo ejas, gau-
dent campi, et omnia quse in eis sunt, omnes gen-
tes plaudunt manibus, jubilarit Deo in voce exsulta-
tionis!

UI. Et quam decenter, quoniam omnes fratres

effecti, uaum Patrem Deum invocant, servns et do-

mifius, pauper et dives, indoctus et eruditus, infir-
mus el fortis, humilis operator et sublimis impera-
tor. Jam nemo alium dedignatnr, nemo sub alio se

despicit, nemo super alium extoUitur. Quoniamunns

panis, unnm corpus Christi, imo nnus Christas s«w',
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PS$lW"^^HHm;rSi^i «ISWlNteg nosvejerem

|?ilfflPI#S ?Mh et WdHSn^?n°Yum»eum

!?H fjt^Ta>fPf "1 ^B^Pffeifl secuijdum imaginep

•38* .ffll ?r§a?»t fiPfflJ r$ fton ^ gen-filiset ^u-

.^Rf 9lF°^#io e* pr^PftUwnt»%^'us <* §*yr

^? c ^S^W # PaP8?Nr(!W? Purgu-^dio$t Ala.-

j^ajmus, servus ejljbjer; sedompia et in omnibus

piirisjiis. Qmnia eniiq iUorum -sunt, sive Paidus,

f^jveAppllo, sive (J-^phas,sive mundus, sivevita, sive

mprs, siVepraesejijtia,sive futura. O.mniaenim, di-

citur iUis, vestra qunt, vqs autetn Christi, Chris(us
autetn DA. El itepipi; Sicut enim cornus iinum est,
et membrahabel mu(ta, omnia autem membrqcorvq-
ri$ cum sint tnuti^, ttmpg cprpus sunt; ita et Chri-
ttus. Ijltenimtij uno spiritu omnes«OJJin unumcqrpus
baptizmi sumus, s^ve,Jjdwi, sivegentiles, si,vesjexvi,
tive libert], et unq spyritu qmnespotati surnt^s. Et ne

inQdeliter aliquis cum perpaucissimjs se putaret unq
gpiritu potatiiro, dfci^ : Et nemqpqtesttdicere, Domi-
nus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero

gratiaruro sunt, atque operationum. Idem autem Do-

minus, et idcm Deus, qui operatur,omnia iri omni-

jjus, a(que idem Spiritus, divictens singuhs prout
vnh. NuIIus ergo bqruja est hospes et adveoa; serf
stirit cives sanetorum et domettki Rei, superwdificati

luper fundamentumapostolorumet prophetarum, ipso
turnmo arigulari lapide Christo Tesu, iri quo omnis

iBdificatioco*m&, tw*M tmf* %*$*») $
Domino; e( qui erarit longe, fecti sunt prope m san*

euine Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit

utraque unum. Et veraciter dicere possumus, qui fe-
cit omnia unum, et medium parietem macerim sol-

%w* wmHim«?»fpww» {mm wnfatorm m

deeteffs.evftcuans, «/".dups eondfil \n semetipsumin

qtffjiqsyi aa9, corpp$g peo: pejrcruystij,,interfkiens

•WSfcUyiJR% 8eme!tM?'>.ieS Wf*PHWrilidfaWl1Pfl-

Cj$a^f, ffti iqwgefuom^, e$ pqcent fa qui. prope :

qupjfi^ per ip&umhabentqecsssumarnbfiin uno Spi-

IV. §i>^rgp Dpminus propterea p^ssus est, v.t in

fSj^SP^ §g%fqceret prope eos qui lpnge erant, et

pari^ dijif!oms JaTnsolulu^, et i^erfecja est ininji-
ciiia ig ijjp, et omnes recanciliati sunt in unqcor^

ptjre D^o, ^t in janUmi.unuip corpu§ e$pcti in^uno

^irihl, Mt^^^l^liS^^^ii^P
1dAcaat»r»

^* \ QmmS^:WB^mfW^ flMMfiHn»^«.

*iJi\ffim§GA si qm tawc taat^ diyinaBoperationis

A.pnitati aliquidab^jstat tanta rfiversitas legum,quanta
pon solum in sJRfiiiJisregipnibus aut civitatibus, sed
eliam iq mu^lj^ dpmibus ijabeUir. Nam plernmque
contiiijjif ut siinqj ean| auj.sedeant quinque hoaiiaes
et qpjjus eorHm ^pjfimuncm legem cum altero ha-

liijat exterius, ijj rgjiufjtraasilqriis, cam interiu? in
reljj-sperenpibiis una P-Jiristilege leneanfur. Et cura

fo-rte contiugit ut omnes sint yeraciler Cliristiani,
fldei veri|atem amanjes, el iavicem sipi, ut charis-

siini,fratres, cre^ant; et nerao alterias testiinpnium

spejnat, cum se bonis locntionibus aedificanf,si su-
bito contigerit aliciii ex ipsis disceptajio jn judiciis,
nuUumpqterit hab|re teslem de suis charissimis so-

cii^, cnro quibus sjrnaj gradiejjatuj-; eo quod aoa

recipiatnr testimoniufii alicujus super } £uodoba-

ij dum, et caetera similia.
V. Hic mih*isucpurrat, pbsecro, benignissime et

sacer imperator, patientia ves^ra; peque jadigaetur

nagaaninijtas vestra, quod indignus digna loquor,
et pus llus grancUa,-.quia ppr ista (quae) forsiian

inemendal ilia surit volo pervenire adea quaeneces-
saria et eleemosynaevestraemagnopere apta sont. Si
autem incQagrua sjjnt quaedico, corripiat me jushis
iii roisericordia, id est, bpnitas vestra, et corripien-
tem non prodat. Mihi tamen servo vestro, licet ul-

timo, tairteri fldeli, incongruum videtur, utChristia-
nus de Christiano, ac per hoc frater de fratre testi-
BiJiiiiiiroperWbar^ |W nossit. -^ic-gtenim supra
(bctam esf, oirines uiium Patrem habentes Deum,
fratres sunt, et filii Dei. Hoc etiam Evangelium

C apefte kiquitur! %ibc namque St, cnrii virjustus su-

per injastum testificari non permittitur, eo quod
alierius legi^ S(H!sec\,pd,P1risaeculum, qui unius le-

gis esse deberent secunihimP,eum.Credo etiam quod
nuUatenus ljaecagan-^ursine daqino il^ijs unitatis et

cpncorppratiopji, traaj sjipr^ denjpnstrata est senten-
tiis apo^fj^. Nijnjsi -^ ^ijDjonio repeliendus est

aUqui-s, iU^ repeU^bjjrpotius qui alterius fidei vel

sectaeest, sed e( illg cum quo Apostolus aec cibum

suiaeve docet djceh|: Si is qui (rater nominatur, est

fortikq(or, aut qvqtut, qtst idolk terviens, aut male-

djkus, qvtteqrwsut? au^rapax; cum ejusmodi neeci-
bum sumere. Et itejiujn : Quod si qufc nqn.obedit
verbonostro per epistolam, hunc nolate, neque com-

mitceam,ini,utiaim ad mensam. Qui oquies, nisi per
D saiisfactionem p^enjtentiaeregressi fkierint jn corpus

Cbristi, sine dub|9 in Q$rpore remanjebunt diabpli,

a? per ho$ qruja,\i»tim Wgoq e| cixfete.

y\. HJicprofeclo dehet esse discretio et divisio io-

t^jp;lregnijme\ regnum, id est, Ghristi ef.diaboU,in-

ter ciyitatem Pei et civitatem diabpU, quae faciunt

BAj^UZU)SQ$$,.

«rifl qiios niFefiumerat Agobardus, elmidlo plures,
ffih^ttRh' iriiperlffpafebaht. Eibro vi' Capitiikf.,
caift 9-^1: r yoluraus ajtquepraecipimusujojines di-

%ft»iBtM au-fqjante.su^tJv Jgm, »wm
«juamTranei, Alaraanni, Bajovarii, Saxones, Thu-
^f^^moim GiW,1^^TOd^unalOne?F'Brittones,
Lanjajtorai,l^ascon»ie,BeneventanjvGotJii, Hispani,
*&*>$m r&®.$tH&&> <mtth Um^SUBSPHi Yi-

q-eanturlegis VIDQUJ<>coastricti, yelcposuetuuinano
moreconnexi, Ttancsenteiitiam.etc. >Hiergoomnes
pfopria legeuteb&mT. We 'iWta notis ad caput
Whuiushari:'-• " '*>

l $undqbjq4umt id egt, Burgundjonero, legOGw-
Jobada viyentem. Ishid enim referri non potest ad
^tiiiiHilSi !ante"s^culis KoV&urn.
Itaqueinfra cato. t%Bttr^(^esIntiaivefSrihi VQ-
«a4)itGuadobadps. - ' - - •-
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daas plebes. Nam clvitas Dei continet popnlnm ac- J

Hpusitionis.civitas diaboUpopuhim perditioais. Qnod

si hjiminibns impossibUeest omnes discernere qui
sint de civitate Dei, qui vero de civitate diaboji, sai-

"temquos.evidentissime ex fructibus prppriis cpgijo-

scphf',. et litterae apostolicaea corpore Christi sepa-
fatos docent, rejiciant de testimonio. Quos aiitem

unVcorporis Christi compago jenet, et pleruinque
non solum unius corporis membrura, yeram etiam

unius merobri sunt membra, cur de rnutuo repejlun-
tur testimonio? Quaeutilitas est, ut propter a legem

• ^iiam dicunt Gundpbadara, cujus auctor exstitit
1 homo haereticus, et fldei catholice vehementer ini-

micos (cuius legis homjnes c siipt perDtjuci), npn

possit super illum lestificari alter etjam Jjonusphri-

sijanus? Ex qua re oritur res yalde ahsurda, lit $i

aliquis eorum in ccetu pppuli au.t etiam iq mercato

publieo commiserit alfquam prayitatem, non c.par-

guatur testibus, sed d sfnatur perjurare, tanquam

pon fuerint per quos veritas posset agnosci. Hic

inaoifeste apparetdamnosani essedamnabilemlegem.
"YIl. Si auiem placeret domino nostro sapientis-

simo imperatori, ut eos transferret ad legem Franco-

iriim; et ipsi nojiilipres efljcerentur, ete haec regi<j
ab squaloribus miseriarum quautulumcunque aufilc-
waretur. Horum enim causa accidit ut frequenter
mon solum valentes viribus, sed etiaro infirmi et se-

anesf lacessantur ad certamen etpugnam, etiamprb
vilissimis rebus : quibus feralibus certaminibus con-

tinguat homicidia injusta, et crudeles ac perversi
eventus judiciorum, non sine amissione fidei et cha-

ritatis, ac pietatis, dum putant Deum iUi adesse qui

potuerit fratrem suum superare, et in profundum
miseriariim dejicere. Hic est pessimus error, etordo

«onfusus, ut pro talibus perversitatibus et Scriptura
•veritatis contenmatur, et concordia Christiana dis-

pereat, et de Deo, qui natura bonus est, tam indi-

gna seatiatur, ut faveat rapacibus, et adversetur mi-

seris.

v - VDI. Doctrina Christi doeet: Quivuit tecumjudi-
eium contendere, et tunicam tuam tollere,temilte ei et

pattium. Et ilerum : Jam quidem dmnino delktum

esl, quod judicia habetis. Quare non magis injuriam

accipilis? Quate non magis ftaudem patiminiMsti e

contrario dicunt: Pugna securus; quia illum qui tua

repetit, aut contendil, absqoe duhio superabis : et

diviiiuriieis promittmit adjutorium, qni tam contra-

rii existunt evangelicaepietatl. Hincjam ad certamen

audaciter proceditur; ubi rfttocominns veninnt pa-

rati, ut se invicemcrebris ictibus caedantpro talibus

rebus, quas multo mifius amare debuerant, quam se

ipsos adinvicem. Nam eum quem occidere aut supe-
rare ctipit, jussus est ut diligat sicut se ipsum, g rei-

culas illas pro quibus contendit, arbitrari ut ster-
*

cora, ut Chrisluin lucrifaceret. Ubi tunc est charitas,

sine qua perfeclus interpres omnium linguarum an-

gelorum et hominum eflicitur velut aes sonans aut

cyrabalum tinnieiis; sine qua perfectus propbeta,-et

eruditissinius doctor, et ex fide miraculis coruscans,
nihil est, sine qua largitas eleemosynaruro, et acer-

bitas marlyrii nihil prodest? Mililes Chrisli, qui hanc

veraciter habuerunt, subdiderunt in flde mundum

Christo, sed moriendo, nori occidendo.

IX. Quando erat pubUca contentio de veritate re-

(igionis, cum alii putarent colendara pro Deocrealu-

ram quamlibet, aUi rfocerent solura Creatorem co-

lenduoi; illi fuerunt victores qui occisi sunt, nou

qui occiderunt; veritas moriendo declarata est, non
" occidendo; testes veritatis moriendo creverunt, as-

sertores autem iniquitatis occidendoperierunt. Nara

si in hac vita semper innocentes essent victores, et

noxii vincerentur, non Pharao occidisset Josiam, sed

Josias Pharaonem ; non Joannem Herodes, sed He-

rodem Joannes. Nec sancta Ula civitas Hiernsalem

temporibus gratiae, innumerabilibus turbis mona-

chorum, clericorum et cseterorum fldelium illustris,
t Saracenis subjiceretur, sicut et aliaecivitates et

BALUZQNOTiE.

a LegemGundobadam, cujus auctor Gundobadus
Burgundionum in Gallia rex, Magni Clodovaeico-
aevus.Hic euim, ut Gregorius Turonensis est auctor,
i Burgundionibus leges mitiores instituit, ne Boma-
nps opprimerent. >Yerum quaetum fortassis bona
Visafuerat lexGundobada, nonnullis piis viris aevi
Agobardici visa est infqua.

b Homo hwrelkus. Gundobadus enjm erat Aria-
nus. Sed tamen puputgit iDumaliquando cupido ap-
dfcandi errofem suttm', ad66 ut ab AvitoTieari.erisi
episcopo persuasus impiam esse Arianorum seetaui,
clam ut ch.rismarelur expetjerit. ¥icit tamen metus
populi. Itaque < usque ad exitum Vitae auaein jfeic
insania perduravit, nec pubUce aequalitatew Tfinita-
tis yoluit con.fiteri>, utGregoriUs TurOneasisait ia
libro ii Hist. Fraricor., cap. 31.

c Sunt perpauct. firgo nondum prorsus esstincta
erat in iltis regjonibus perfidia Arianorum, tametsi
admodum pauciessent.d Sinatur petjurare. Libro i Capitular., cap, §J;
« Et ut paryuli, qui sine rationabui aetate surit, non
coga^tur jurare, siciit Guaebjodignjfaciunt; » quae
pars hujus capitis refertur ab Ivone parte xu.

cap. 22; et a Gratiano 22, q. 5, cap. Parvuli.
o Bmc regio, Lugdunensi<(.Nam eahtebatur lege

Gundobada,quod Lugdiiuura esset civitas regni Bur-

T)gundici.
*r f Lacessantur adcertamen, Damoat monomachjam,

id est, dueUumprivatum.ad detliiferidasliles instftu-
tum a Gundobado.

' ' : t! •
s Rekulas Utat..Jam antea in praefationead Lu-

pum monujuius corrupl-AWhp.cloco esse editionem
Massdni, quaipro reiculds habet recusias; cttiti ta-
tnen in codioe antiquo, quo Massonusutebatur, di-
serle scriptum sit rekulas, ut ante me monuit vir
clarissiraus Franciscus Juretus in ao.tis ad epistolam
91 Ivonis Carnotensis. Varie' autem scribitur haec
vox in libris antiqujs. Nam hic apud Agobardum, in
Vila sancti Licinii Andegavorum episcopi a Duches-' nio edita, itemque alibi, scribitur retculas; apud
Salvianura vero et aUosaon uno loco rescuias; de-
mum aUbireeulas. Vide, si Ijtbet, Juretum ftd eam
quam dixicnusepistolamlvonis.' >>Saraeenit subjkeretur, mmjnun HJerusaJjim.
-Gontigerataute^n istud ante duo^itos fcrrae airao»
quara liber iste «criberetur. Omaeem eaiip Saracft.
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regiones; nec » Roma Gothis, b paganis et haereti-

cis simul; nec c Italja Langobardis : el multa hujus-
niodi. Non haec idcirco dicimus ut negemus pro-
videnliam Dei aliquando absolvere innoeentem, et

damnare noxios: sed quia nullatenus statutum est
a Deo ut baec io omnibus fiat, nisi extremo judicio.
Et quia lalia certaraina, vehemenler contraria sunt

siraplicitatiet pietali Chrislianae, et doctrinaeevan-

gelicae riiniis adversa, absit a mente Christiana nt

adversa hujus muadi conflictfbqs quaerat evadere, et

gaudia ejus certaminibus adipisci. Cum e contrario
intra sacra missarum solemnia frequenter deprece-
mur Dominum ut tribuat nobis pro amore suo pro-

spera mundi despicere, et nulla ejus adversa formi-

dare, decet omnino mehtem Christianam cnin ti-
more et tremore, secundum Apostolum, suara salu--1

tero operari, et mente ad futura transire, nec in

praesentibus-rebus sensum figere;. qttoniam occul-

tissima Dei dispensatione varii sunt in praesenti

tempore rerura eventus, sicul et sacra Scriptura te-

stalur : Sunt justi quibus multa proveniunt, quasi

opera egerint impiorum; et sunt impii qui itasecuri

sunt quasi juslorum facta habeant. Et iterum : Et-

enim quia non profettut cito cqntta malos sententia,

absque ullo timore fitii hominumpetpelrant mala. Et

iierum: Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in

manuDei: et tdmen nescit homo, utfum amore an

odio dignus sit; sed omnia in futuro servantur in-

certai eo quod universa wque veniant jutio et impio,
bono et malo, mundo et immundo, immolanti victi-

mas et sacrificia contemnenti. Sicut borius,tic et pec-
catbr i ut petjwuS, itd etille quiverum dejerat. Hoc

est pesshnum inter omnia quas sub sole fiunt, quia
eadem cunctis eveniunt. Vnde et corda filiorum homi-

num implentut malitia et contemptu in vita sua, et

nost hwcdd inferos dedueuntut (Eccte.tx, 1-3). Et

iterum: Vetti me ad aiiud, vidique necvelocium esse

cursum, nec fortium beilum, nec sapientium panem,
nee doctorum divitias, nec qrtificumgratiam, sedtem-

pus casumquein omnibus. Nescit homo finem suum.

Sed skut pisces capiuntur hamo, et sicut aves com-

prehenduniur laqueo ; tk capiuntur hominestempore

malo, cum eis extemplo supervenerit (Ibid., v. U,

12). Nonenim eslin priesenti meritorum retributio,

sed in futuro. Non oportet mentem fidelem suspicari

quod omnipotens Deus occulta hominum in praesenti

vita per d aquam calidam aut ferrum revelari velit:

qaanto minus per crudelia certamina ? Propter quod

Apostolus praecipitde occultis rebus non iudicandum,

A quoadutque veniat Dominus, qui et illuminabit abi-
condita tenebrarum, et manifestabitconsilia cordium.
Concedit tamen judicare inter fralres, ut conlentio-
nes sopiantur.

X. Sed utilitas judiciorum constat in discussione
causarum et suhtilitate investigationum,;sicuti etSa-
lomon fecisse legitar in eontentione duarum mere-
tricum: cujns et petitio propterea piacuit Deo, quia
aon petivit divitias aut dies multos, sed sapientiam
ad discernendum judicium. SicetDaniel adhucpuer,
suscitante Deo spfritura ejus, jtidicavit duos iniquos
judices prudenti subtilitate, per quam liberata est et
beata Susanna de injusta jlamnatione. Nam si baec
duo judicia temporibus nostris pervenirent, quid
judices dicerent, fadle est advertere, ante quos
maxime perjuria aut munera finem rebus imponunt.
Quanla autera necessaria sit integritas judiciorum
regnis et gentibus, Scriptura testatur, dicens:

Regnum a gente ingentem transfertur propter inju-
ttitias, et injurias, et contumelias. et diversos dolot

(Eccli, x, 8). Quaeorania plus quam incaeteris gen-
tibus abundant inter •>Gundobados, apud quorum
legem non licet discussione aut veracium testimonio
causas terminare ; eo quod libuerit, armis commi-
nari liceat, ne infirmior sua retinere aut reposcere
audeat, tanquam veritas armis manifeslari egeat:
quod nulla auctoritas, nulla ratio credere sinit.

XI. Valet etiam ad baac rem subtiliter cooside-
randam. illud quod ia lfbro Judicum refertur. Cum

J enim qoidam in Gabaa civitate, de tribu Benjamin,
commistssent iramane flagitium super mttliere cujus-
datolevitis, et corigregarentur universaetribus Israel
ad hoc facinus puniendum, collecta est etiam tota
tribus Benjamin in praedicta civitate Gabaa ad de-
fendenduin peccatum illorum. Filii ergo Israel con-
suluerunt in primis Dominum in Silo, et interroga-
verunt quis esse deberet princeps certaminis. Qui-
bus respondit Doroinus : Judas sit dux vester. Sta-

timque ut cocperunt urbem expugnare, occisasunt
ex eis viginti rfuo millia virorum. Deinde fleverunt
coram Domino usque ad noctem; et inlerrogave-
runteum utruin deberent procedere ad dimicandum
contra filios Benjamin, an non ? Quibus respondit
Dominus: AscendUead eos, et inite certamen. QQO

inito, prostrata ex eis decem et octo mUUa. Quam-
obrem venefunt iterum in domum Dei, et sedentes

flebant coram Domino, jejunaveruntque usque ad

vesperam, et obtulerunt sacriflcia; et iterura proce-
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fiorum ducem cepisse sanctam civitatem anno 636
ex Theophane ahisque dociiit illustrfss. cardinalis
Barbfiius, qriemconsule. r

a Roma Gothis, capta nimirum ab Alarico rege
Gothorum, qui victor tjrberiJ ingressus est anno 410
ixl Kal. Septembris, ut ostendit idem Baronius.

-bPagank et hmretkis. Loquitur de Gothis. Nam

qaia Radagaisus Gothorum rex, erat paganus, eoque
interfecto, reliquiae exercitns illius, qoihaad dubie
ex pagatiisconstabat, ad Alaricum transiere, homi-
hetu quidem Christianum , sed Arianae perfldiaese-

Ctatorem; manifestum est Gothos, qui non multo

post Romam eepenmt, partim paganos fuisse, par-
tim haereticos.
- « Itatia Langobardis. Contigisse id aano Christi
568 duce Albeino Langobardorum rege probat Ba-
ronius.

* Aqudmcalidam. Dejudicio aouaecalidaeet ferri
iguiti vide Frarnfiscum Pitboeum in Glossario ad li-
bros Capitularium, Juretum in observationibus ad

ep. 74 lvonis Carnotensis, Sirmoridum in notis ad
Goffridum Vihdociriensem, lib. III, ep. 38.

«Gundobados,id est, Burgundiones ut dictum e$t
ad caput quartum hujus Ubri.
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dentes ad certamen, interfecerunt omnem tribum

Benjarain, praeterillos sexcentos viros. Quis in tali

facto non obstupescat? Quis non vehementer expa-
vescat judicium Dei frequenter occullum, nunquam

injustuni? Certe fiUi Israel mandatum legis habe-

bant, ut scelera punirent, facinora vindicarent; et

oon solomandato legis confisi snnt, sed etiam oran-

tes Dominuminterrogaverunl; et eo praecipienle, ad

cerlamen processemnt: et tamen multo plures ex

eis occisi sunt antea, et postea punierunt flagitio-
sos; si tamen ipsi inter sexcentos noa remanserunt.
Curahaecomnia ita sint, qnis est tam temerarius ut

credat, si duo a prO uno asioo molino, aut quidquid
sit etiam vilius, contendanf, non possit alter cadere,
cujus illud esse rfebereputatur, cum forte aut multa
aut majora existant peccata ejus quam alterius, -

pro
quibus puniendus sit ? Vere hpc non est lex, sed
nex: qpaemaxime praeterea contemnenda est,- quia

A ab illis excogitata est qui non solom non ora-

banl, sed eliam b blasphemabant sapientiam Dei.
XII. Huc accedit aliud quod pia consideratione

dignum videtur, « de caaonibus scilicet Gallicanis,
qui quasi superflui aut inutiles a quibusdam respuun-
tur; eo quod d neoterici Romani eos non commen-

daverint, cum antiqui relupose eos venerati sint;
quoniam venerandi et sancti viri eos ediderunt,

quorum vitam et sanctitatem crebra miracula com-
mendarunt. Nemo unquam fiiit qui tanta sanctorum

per GaUiasepiscoporum audire poluerit, quanta per
singula Ioca lilteris mandata et relatu posteris reli-
cta reperta sunt. Et revera, si secundum dictum Do-

minicum, ubi duo vel tres congregati fuerinl in no-
mine ejus, ibi est Dominus in medio eorum ; quanto

B magis ubi viginti, aut triginta multo amplius congre-
gati fuerint, non solum in noraine Domini, sed insu-

per etiam flde praedili, sapientia iUustres, vita clari,
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V. » Pro uno asino molino, id est, qui laborat ad mo
^* lam, ut dicet in fine libri De ModoRegiminis Eccle-

siastici.
i>Blasphemabant, id est, vituperabant. Augusti-

nus in libro DeOpere Monachoruni, cap. 28 : <Sut
generali nomine monachonim, yestrum proposituni
blaspbematur. > Gregorius Turonensis, lib. vi, cap,
46, loquens de rege Chilperico : <Causas pauperum
exosas batebat, sacerdotes Dominiassidue blasphe-
mabat.» Vita sancti Leodegarii edita a Ducbesriio,
cap. 12: <Etenim cum Ebroinus crudelis de supra-
diclis rebus suum satiasset furorem, rursum occa-
siones ccepit exqoirere ut blasphemiam suae crudeli-
tatis Valeret ab oculis Humanis auferre. > Gesta

DagobertiI, Francorum regis, cap. 46, ubi agitttr d(
ingentibus Eganis virtutibus: < Taiitummodo a plu-
rimisblasphemabatur, eoquodessetavaritiaededitus. i
Libro v Capitularium, cap. 170 : <Episcopos etsa-
cerdotes, quibns omnis terra. caput inclinat, pei
quos et nostrum pollet imperittm, admodum hono
rari et venerari oranes monemus; nec eos lacerarf
aut blasphemari, vel detrabi a quoquam volumus. i
Libro VII,cap. 142 : .<Is qui in blasphemiam alte-
rius cantica composuerit, vel qui cantaverit ea, extfa
ordinem Vindicetur. >Annales Metenses ad annun
865 : <Adjecefunt iasuper multa alia, blasphemaa-
tes eumdem papara. > Hinc vox Gallica bldmer,

quae vituperare significat: quae dein et ipsa versa
est in contumeliam Dei. Vidimus enim olira Tutela
vetustura codicem ms. in quo continebantur acta
lftis qaae de cathedra Tutelensi erat inter Guichar-
dum rfe Combornioabbatem Usercensem et Ladovi'
cum de Albuconio priorem de Morlagnia anno 1-457,
Nam Carolus Petitus serviens regius ait in Actis a sc
tum confectis, fratris filium ejusdem Guicbardi sibi
multttm obstitisse ne quoddam senatus Parisiensu
arreslum latum adversus Guichardum faceret pa-
Iain, minitantem etiam ac blasphemantem Crealo-
rem, Caroli adjutorumque ejus facinus inultum nor
fore, eorumque caede-expiandum.

• Haeesunt verba
Caroli: Disant ledit neveudHceluyabbi, en habit d'es-
cuyer, blasmant noslre Createur, qu'il y en auroit d<
mors et de tutt sur les carreaux.'' » De canonibus Gallkanis. Magna semper apuc
majores nostros fuit reverentia canonum GaUieano-
ruro; et non solum apud GaUps, sed et apurfHispa-
nos quoque, utobservatum est a Viris erudilissimis.
Certe Canonum Gallicanorum nomine veniebanl
ctiam liispani, ut patet ex Hincmaro in cap. 36 pos-
terioris operis adversus Gothescalcura : <Serfet ir
OaUicaniscanonibus de Potamio Braccarense archie-

piscopoei synodo Valentina evidenter agnoscitur, >
Manifeslum est enim hic agi de synodo Toletana x,
in qna dejecius est Potaroius episcopus Bracarensis.
Nam quod de synodo Valentina ait, respicit ad ca-

i nonem quarlum synodi Yalentina?quaeanno 374 ha-
i bila est in provincia Viennensi. Iisdem canonibus

Gallicanis usam olim esse Angliam, ut quae in vici-
i no esset, colligi potest ex synodo Herodfordiensi

habita anno 672. Nani librum canonum in ea synodo
i prolatum, haud aUumfuissequam codicem canoiium

EcclesiaeGaUicanaeprobari posse certis testimoniis
babeo persuasum, ut aUas fortasse pluribus os-

p tendam.
i *- <iNeoterici Romani.SuggillatirridetqueAgobardus
i Romanos sui teroporis, veteris Ecclesiae mores ad

suos detorquere cupientes, atque eb eam causam
1 conteranentes Gallicanos canones, quod eos neote-

rici Roraani non commendaverint. Cui criminationi
* sic respondet Agobardus aliam fuisse mentem vete-

rum Romanorum, qui canones illos religiose vene-
, rali sunt. Potuisset igitur optimo jure adversus eos
i uli eodem telo, quod postea adversus Graecosvibra-

vit Ratramnus monachus Corbeiensis in libro iv
i adversus Graecos, cap. 3. <Unde mirandum, inquit,
i quaesit ista novis sapientibus prudentia, non ac-
- quiescere quod sui probantur majores acquievisse.»
, Itaqtte qui sancti olim eranl Romanorum mores, re-
i verentiamque universi orbis huic populo conciliave-
! rant, jam verlerant in contemptum. Sic de saeculo
i suo conquerilur etiara Gerbertus in epistola 40 :

<Romanorum mores roundus perhorrescit. >Atque
- id ex eofactum est, opinor, quod qui in observatione
>D canonum caeteris per orbem Christianis exemplo
! esse debebant, omnium impudentissime eos cOncul-
i cabant. Neque vero ego id dico, sed Ratberius Ve-
i ronensis episcOpus in parte n De Contemplu Cano-

num tomo II Spicile^ii domnr Lucae Dacherii, pag.- 188: <Quacratei ahquis, cur prae caeterisgenlibus
i baptismo renatis, contemptores canonicaelegis et vi-
i lipensores clericorum sint magis Ilalici ? > et infra
- pag. 190 : < Quorsum tamen htec detrahendi avida
! aemulorum si requirat invidia? Nimirum ut quod in-

notescere nequiverunt praemissa, demonstrent ter-
I mino proxima. Nempe ut patefieret quacrenti, unde

iste, id est hodiernus, praevaluerit canonum sanc-
torum tam universalis contemptus. Ad hoc perven-
tum nostra est inquisitione atque indagatum, corum

! contigisse sine dubio culpa, qui crim eos legant
atque iuteiligant, pro niliilo ducunt. > Vide rursum

i notas ad caput 20 libri De Dispensatiohe Ecclesias-
' ticarum Rerum.
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sanctitate reverendi, signis et prodigiis formidandi ?

Neque hoc idcirco dicitur, ut passim omniura epi-
gcopaliumcoriyeiituumsp.nctiones«aequaliaueioritate

reclpiendae credantuf, ut JSficseiil,C^alcedcmensis,
et caeterbrumgeneralium ei tptfus mundi consensu

coiigregatorum et receptorum. Sed quia cpngrua
veneratiqne pro causis Mcessarlis, guarum defifii-
tiories |n illis genefaiibus non invenidntnr, fldes sit
eis adhibenda feligioriedebita; et meiius sit unicui-

qrie eorura sequi auctoritalem, quam proprium sen-

gum;etsine aliquo dolore transiri liori possit, curii
definiliones multorum et sanctorum atque cathoti-
corum praetefmittantur, et unius Guridobadi regis

Ahaeretici Iex attente, quasi a Deo data, tenetur.
XIII. Temporibtts praedicti Gundobadi regis Bur-

gundtonum, fuitin ufbe Vienna saiictus episcopns
Avitus nominej ftde catnolfcus, elOqiieritiafecunrfis-

simus, ingenio acerrimus, sacrarum Scnpturarum
expositor suavissimus, iitterarum etiam saeculariura

doctissimus, el in mfelris facillimus, sicut et ejus
Opera testantur: qiii cum eodem Gundobado fre-

qnenteri< de flde altlrcans, et c dialogos in praesenti
cofificiens, et-i epistolis absenti fesppndens, plura
et clara Ingenii STtlet yiftutis opera reliquit: qui
ipsoe GundobadoIn siia perlidia perdito, successo-
rem ejus <Sigismurirfurafegem ad fidem cathoUcam
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a $quali quctorifqfe. Aj( concilia regipnajia, auj
provincialia,'curasmodi sunt GaUicana, non es.se
tantae*afictoritans acTgerieralia tolitis' inufidi, sed
taraen congrua veaeratisifie stsclpienda, qiiodsimip-
tum videri potestex Auguslino in libro n DeBaptisipo
cap. 3 : <Ipsa concilia, inquil, quae per singulas re-

gjones vel provinciasfiunt, plenaiioruin conci[iorum
auctoritati, quae flunt ex univefso pfh|i Cbristjano,
sine uliis anibagi-bjii-pcedjjnt. >Vetus auctdr in prse-
latiiJne.ipoI&iUoiHscaaonuril, pastqugm Joculns est
de quatuor 'fotici^ni oeciiiiicjnicis,haec ait: <^erf et
si qua itunt conctlia^via! saficti Patres Spiritii Dei
pleni sanxerimt, post istorum quatilor auctoritatem
manent sta^ij^a. >'Ejt pqst iUurij, ?esse episcopus
Ambiaiiefisis ra -epistqla ad dioecesanossuos. < Si
qua y§ffi'ali?.^flcjtfa sanctpfum patrum, prp pecesr
sntf.%gftqsarij^, pleija gpiritu Jtteiiri uijuro con^re-
g^la sanxertjnt, custodierida et recipienda. >Hinc-
marus IriopusculiiLv, Capltulorbm cap.25: <Si <JU*
s^unt aufero congijk a sanctis Patribus uisjtijtuta,
pj^it ijqifjuqr -fo-^-jjibyijinattctoritatem cusiodjeijda
eI ohs§rvain$i decfeyit; > i^ 6st, papa Gejasiu^, cu-
jus haec sjjnj ye.rbaf: < §ed et sj qua suat coiicilia a
sancfis j-fatribtjs haijteiuis instituta, post' istoruro
quatuor %ttc|ofitat-?m etiam custodienda et reci-